Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

- INEXISTÊNCIA DE PRESSUPOSTOS PARA PAGAMENTO DE COMPLEMENTAÇÃO DE INDENIZAÇÃO - 

A parte Autoral tenta levar a erro o atento Juiz a quo, pois, percebeu a indenização do seguro DPVAT em face 
de outro sinistro ocorrido em 03/06/2015, tendo recebido da Seguradora, valor de R$ 11.812,50 (onze mil 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), referente a regulação administrativa de n°. 3150780932. 

Cabe ressaltar que além deste valor, a parte autora recebeu o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e 
trinta e um reais e vinte centavos) ao sinistro referente a este processo referente a regulação administrativa 
de n°. 3170237794, que se refere ao pagamento de verba indenizatória seguro DPVAT, o que totaliza o valor de  

R$ 14.343,75 (quatorze mil trezentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) , ou seja o autor já 
recebeu valor superior ao teto indenizável por invalidez. 

3“APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT. AUSÊNCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE.

[...]

existindo, portanto, motivos para que a Ré seja compelida ao pagamento de complementação de indenização. 

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL À LESÃO 

Conforme ilação dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vítima de acidente ocasionado por 

veículo automotor na data de 05/04/2016. Ademais, houve pagamento administrativo na razão de R$ 2.531,25 

(dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edição da Medida Provisória nº 451/08, atualmente convertida na Lei nº 

11.945/2009, em vigência desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 3º e 5º da Lei nº